
Art. 2° As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto 

das verbas orçamentárias próprias, 

A 

Art. 3° 0 presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 0 
publicação, promovendo-se em Sessão a ser designada pela Presidência, a 

outorga do Titulo respectivo. 

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

len rio Vereador Wagih Salles Nemer, 05 de novembro de 2025. 
Camara Municip de ruen 

Ext ir cá as 1 e 'Ia- las 
aosV ik do  s

Em 

4 

Câmara 

•31 

Em 

-.44 ,Arvm

 tkl Yf f

,s8 

Ciimara Municipal dg  Barueri 
Parlamento 26 de marts ISO 900 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.. 
003/2025 

PEA- , 

Dispõe Sobre: "A concessão de Titulo de Cidadã Benemérita do 

Município de Barueri, a Sr. Dra. Mayara Silva de 

Oliveira". 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARUERI, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Barueri - LOMB, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica concedido o Titulo de Cidadã Benemérita do Município de 

Barueri a Sra. Dra. Mayara Silva de Oliveira. 

Legislativo, correrão por conta 

suplementadas se necessário. 

 SINTIPPV 

earuen 
entes para 

 ic21)04,5
Presidente 

Alameda agih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP C ' 16401-134 
Fone: (11) 4199-7900 www,camarabarueri.sp.gpv.br contato@camarabarueri.sp.! ,v.br 

V
I 

88
8Z

:0
0 

6T
:S

I 
ra

g-
fit

ti-
56

 



Camara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001 

Vereador 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente 

Senhores Vereadores, 

Hs: N° i?J

Proc. No al-i+141 ioa5 

A presente homenagem tem por objetivo reconhecer o notável 

compromisso social, a dedicação profissional e o exemplo de superação 

pessoal da Dra. Mayara Silva de Oliveira, cirurgiã-dentista que vem se 

destacando pelo trabalho solidário e pelo profundo amor â comunidade de 

Barueri. 

Nascida em Osasco e criada em Jandira, a Dra. Mayara formou-se em 

Odontologia e, movida pelo desejo de contribuir para o bem-estar das pessoas, 
escolheu Barueri como sua cidade para viver e exercer sua profissão. Desde 

2019, mantém sua clinica odontológica na Avenida Zélia, onde, além do 

atendimento regular, realiza constantemente ações sociais voltadas 

população carente, oferecendo serviços gratuitos de saúde  bucal e prevenção. 

Em datas especiais, como no período do Natal Solidário, a Dra. Mayara 

mobiliza sua equipe de dentistas para selecionar pacientes em situação de 
vulnerabilidade e oferecer tratamentos odontológicos, sem custo algum, 
transformando sorrisos e devolvendo dignidade a quem mais precisa. 
Além disso, tem um histórico de visitas a creches e escolas, onde ministra 
palestras sobre higiene bucal e prevenção de cáries, orientando crianças e 
famílias sobre a importância dos cuidados com a saúde.

A trajetória da Dra. Mayara é mareada também por uma impressionante 
história de resiliência e amor familiar. Há quatro anos, seu esposo, Marcelo, 
sofreu um grave acidente de moto na Estrada Fernando Nobre, que resultou 
em tetraplegia completa. Desde então, ela se divide entre a carreira 

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP l CEP 06401-b4 
Fone: (11) 4199-7900 1. www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br 



Câmara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de mar o ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001 

Fls : N° 3 

Proc. N° )-1-0111 a/3;5 
profissional, o cuidado integral do - • • • - de seis anos, sem 

jamais perder a esperança nem o espirito solidário. 

Mesmo diante de tantas dificuldades, a Dra. Mayara segue sendo 

exemplo de força, empatia e compromisso com o próximo. Com esforço e 

dedicação, ela não apenas mantém o sustento da família, mas continua 

promovendo ações voluntárias que impactam positivamente a comunidade de 

Barueri. 

Seu trabalho vai muito além da odontologia é um ato continuo de amor e 

serviço a vida. 

Por todas essas razões, é mais do que justa a concessão do Titulo de 

Cidadã Benemérita à Dra. Mayara Oliveira, como reconhecimento público a 
uma mulher que representa com dignidade os valores de solidariedade, 

humanidade e perseverança que engrandecem nossa cidade. 

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri- Centro - Barueri - SP I CEP 06401-34 
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br 


